David, considérant cette grandeur infinie et voyant qu'il lui était impossible de jamais parvenir à la comprendre, ne savait que dire : *Dieu qui est semblable à vous* (1) ? Comment un esprit fini pourrait-il comprendre l'infini ? Le Prophète royal n'avait-il pas chanté : *Le Seigneur est grand et digne de toute louange ; sa grandeur est sans bornes* (2) ! C'est ce que Dieu lui-même nous dit par la bouche de Jérémie : « Est-ce que je ne remplis pas le ciel et la terre (3) ? »

(1) *Deus quis similis tibi?* (Ps. xxxiv, 10.)

(2) *Magnus Dominus et laudabilis nimis ; et magnitudinis ejus non est finis.* (Ps. cxliv, 3.)

(3) *Numquid cœlum et terram non ego impleo ? dicit Dominus.* (Jer., xxiii, 24.)

Ainsi, tous tant que nous sommes, pour emprunter la comparaison de l'Apôtre, nous ne sommes que de pauvres petits poissons qui vivons dans la mer immense de l'essence divine (1). Voilà ce qu'est Dieu. Près de sa grandeur infinie que sont tous les potentats, tous les peuples, tous les anges, toutes les créatures? *Une gouttelette d'eau*, répond le prophète, *un grain de sable, moins que cela, un rien* (2).

Or, ce Dieu si grand s'est fait petit enfant. Et pour qui? Pour nous : un petit enfant nous est né, *Parvulus natus est nobis*. Et pourquoi? « Il s'est fait petit enfant, répond saint Ambroise, afin de vous rendre grands : il a voulu être lié dans les langes, afin de vous délivrer des chaînes de la mort ; il est descendu sur la terre, afin de vous élever jusqu'au

(1) *In ipso enim vivimus et movemur et sumus.* (Act. XVII, 28.)

(2) *Ecce gentes quasi stilla situlæ : quasi pulvis exiguus. Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo.* (Is., XL, 15, 17.)

ciel (1). » Regarde, ô homme ! vois sous tes yeux le Tout-Puissant enveloppé de langes, si bien qu'il ne peut se mouvoir ! Le Dieu qui sait tout, devenu muet ! Le Dieu qui régit le ciel et la terre, réduit à être porté sur les bras ! Le Dieu qui nourrit tout ce qui respire, ayant besoin d'un peu de lait pour soutenir sa vie ? Le Dieu qui console les affligés et qui est la joie du paradis, pleurant et cherchant quelqu'un qui le console (2) ?

Adam parut sur la terre dans l'âge parfait. Ainsi pouvait, en se faisant homme, paraître le Verbe éternel. Mais non ; il a voulu se montrer sous la forme d'un gracieux petit enfant, afin de gagner plus promptement le cœur de l'homme et de se l'attacher plus fortement. « Il s'est fait voir sous la forme d'un enfant, dit saint Pierre

(1) *Ille parvulus, ut vir possis esse perfectus ; ille involutus pannis, ut tu a mortis laqueis absolutus sis ; ille in terris, ut tu in cœlis. (In Luc., lib. 2, c. 2.)*